参考資料３

1

令和７年８月

関係者各位

食品安全の観点での有害化学物質に対する関心についてのアンケート
（協力依頼）

農林水産省消費・安全局食品安全政策課

日頃から農林水産省における食品安全行政にご理解、ご協力いただき感謝申し上げ

ます。

安全な食品の安定供給は農林水産省の重要任務の一つです。農林水産省は、食品中

の有害化学物質の実態調査結果をもとに、人の健康に悪影響を及ぼす可能性がどの程

度あるかを推定しています。その結果、悪影響がないと言い切れない場合は、食品の

安全性を向上させる措置を策定し普及しています。

農林水産省では今般、食品安全の観点から優先的にリスク管理を行うべき有害化学

物質の見直しを予定しています。その際には、食品中の有害化学物質に関する科学的

なデータや情報、国際的な動向に加えて、関係者や国民の皆様の関心度も重要な要素

として考慮いたします。

つきましては、食品安全の観点から関心をお持ちの有害化学物質や、それらに対す

る関心の程度について、関係者、国民の皆様から広くご意見・情報をお寄せいただき

たく、下記のとおりアンケートにご協力いただければ幸いです。

記

１．アンケートの内容

別紙のとおり

２．締切り

令和７年９月５日（金曜日）

３．提出方法・提出先

以下の URLもしくは QRコードより、Webフォーム（Microsoft® Forms®形式）に

アクセスしていただき、ご回答をお願いいたします。

※ Webフォームのご活用が難しい場合は、当課までご相談ください。

https://forms.office.com/r/kTBeiCX5Ak

https://forms.office.com/r/kTBeiCX5Ak

2

↑ Web フォームの QR コード

４．記入上の注意

・提出者の所属、役職、氏名、連絡先（電話番号、メールアドレス）をご記入く

ださい。お問合せの確認等の連絡に利用します。
・いただいた情報やご意見は、それらの概要をまとめて会議資料等として公表し

ます。
・いただいた情報やご意見が当省の所管外である場合は、関係府省に提供します。
（個人・個社等の特定が可能な情報は、公表いたしません。）

＜お問合せ先＞

農林水産省

消費・安全局食品安全政策課

担当：リスク管理企画班 漆山、桑原

代表：03-3502-8111（内線 4459）

ダイヤルイン：03-3502-7674

E-mail: syouhi_riskteam@maff.go.jp